
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 91 DEL 29-04-2025
 

 
OGGETTO: COMPONENTE MONOCRATICO DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELL'ARCA CAPITANATA PER IL
TRIENNIO 2025-2026-2027 – CONFERIMENTO INCARICO
 



 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
Sulla base dell’istruttoria espletata e confermata  dal funzionario EQ Affari Generali dott.ssa M. G.
Ciccone, in qualità di Responsabile del Procedimento, e convalidata dal Dirigente ad interim
dell’Area Amministrativa, Ing. F. Rizzitelli, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge
n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla 
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in
oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis
d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:
 

       PREMESSO CHE:
-         con decreto del Commissario Straordinario n. 69 del 19/07/2022  è stato rinnovato
l’incarico di componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
performance organizzativa e individuale di Arca Capitanata;
-          il suddetto incarico è giunto sua alla naturale scadenza il 12/03/2025;
-         con delibera dell’A.U. n. 45 del 07/03/2025 è stato dato avvio alla procedura
finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina quale componente
monocratico dell’organismo indipendente di valutazione dell’Arca Capitanata per il
triennio 2025– 2026 – 2027;
-         con la predetta delibera è stato dato atto che l’attuale componente monocratico dell’
O.I.V. sarebbe rimasto in carica fino al conferimento della nuova nomina attesa la necessità
di garantire la continuità dell’incarico;

 
RILEVATO CHE l’art. 1 comma 10 quinquies del d.l. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito con
modificazioni, con legge 21 febbraio 2025, n.15 ha disposto che: “Nelle more dell'attuazione
della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui all'articolo 14-bis,
comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo rinnovo, per i rapporti
in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, può
essere prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al
medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata
dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni caso
superare il 31 dicembre 2027.”;

DATO ATTO CHE alla data del 27 dicembre 2024 il rapporto di componente monocratico
dell’O.I.V. era in corso con la dott.ssa Maria Rignanese;

 
     RITENUTO opportuno, sia per continuità dell’azione amministrativa che per immediatezza
della nomina di soggetto qualificato e con esperienza professionale direttamente maturata, di
avvalersi della suddetta previsione normativa e per l’effetto di proporre:

1.      la revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/90 e s.m.i., la  delibera
dell’A.U. n. 45 del 07/03/2025 nella parte in cui è stato dato avvio alla procedura finalizzata
all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina quale componente
monocratico dell’organismo indipendente di valutazione dell’Arca Capitanata per il triennio
2025– 2026 – 2027;
2.      il conferimento, ai sensi dell’art. 1 comma 10 quinquies del d.l. 27 dicembre 2024, n.
202, convertito con modificazioni, con legge 21 febbraio 2025, n.15, dell’incarico di
componente monocratico dell’O.I.V. alla dott.ssa Maria Rignanese con decorrenza dal
28/04/2025 e con scadenza al 31/12/2027;
 

TANTO PREMESSO, CONSIDERATO E RITENUTO



-          vista la legge regionale n. 22/2014;

-          visto lo Statuto dell’Agenzia;

-         il D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. che disciplina la nomina dell’Organismo Indipendente
di Valutazione presso le Pubbliche Amministrazioni;

-         vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato
approvato il nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;

-         vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato
disposto il conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione
organizzativa;

-         vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 02 del 09/01/2024 con cui è stato
disposto il conferimento dell’interim dell’Area Amministrativa al Dirigente ing. F. Rizzitelli;

-         vista la documentazione allegata e la relativa proposta formulata dal Responsabile
dell’ufficio;

-          visto il parere di regolarità del funzionario che ha formulato la proposta;

-         vista la convalida della proposta formulata dal Dirigente ad interim dell’Area
Amministrativa;

-          visto il parere consultivo favorevole del Direttore;

-         con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936
del 22 dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 489 del 27/12/2022;

-           

DELIBERA
 

di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo e per l’effetto:
 

di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/90 e s.m.i., la delibera dell’A.U.
n. 45 del 07/03/2025 nella parte in cui è stato dato avvio alla procedura finalizzata
all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina quale componente monocratico
dell’organismo indipendente di valutazione dell’Arca Capitanata per il triennio 2025– 2026 –
2027;
di conferire, ai sensi dell’l’art. 1 comma 10 quinquies del d.l. 27 dicembre 2024, n. 202,
convertito con modificazioni, con legge 21 febbraio 2025, n.15, l’incarico di componente
monocratico dell’O.I.V. alla dott.ssa Maria Rignanese con decorrenza dal 28/04/2025 e
con scadenza al 31/12/2027;
di approvare l’allegato disciplinare d’incarico;
di impegnare  la spesa di € 16.050,00. relativa all’incarico sul capitolo di bilancio 10403.15
nel seguente modo:

 
ANNO Euro
2025 4.050,00
2026 6.000,00
2027 6.000,00

 
 

di rimettere, a cura del RUP, copia del presente provvedimento al componente monocratico
dell’O.I.V. dott.ssa Maria Rignanese;
di dichiarare il presente atto  immediatamente esecutivo.



 
 

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


